千中発第２３９号
令和４年１０月２１日

会 員 各 位

千 葉 県 中 小 企 業 団 体 中 央 会
会   長   平    栄 三
千葉県異業種交流融合化協議会
会   長   松 延  俊 美
（ 公 印 省 略 ）

令和４年度「中小企業連携促進県大会」・

「ものづくり補助金成果事例発表会」の開催について

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃は、本会の事業推進につきまして、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、本会では、中小企業組合を始めとする多様な連携組織に属する中小企業の方々や、ものづくり

補助金を受給された中小企業の方々が、現下の変動する経営環境の中で今後も生き残っていくために必

要な経営戦略・経営革新を目指していくために、経営者が今すべきことについて取り上げ、事例等を学

ぶことにより、今後の経営に役立てていだだくように標記大会を開催いたします。
つきましては、本大会の趣旨を充分ご理解いただき、多くの方々にご参加をいただきますようご案内

申し上げます。
記

１．開催日時    令和４年１１月２４日（木） １３：００～１６：３０

２．開催場所    ホテルグリーンタワー幕張

4 階「ロイヤルクレッセント」（千葉市美浜区ひび野２－１０－３）
                    ＴＥＬ ０４３-２９６－１１８０

３．申込方法   下記のいずれかの方法でお申込みください。

＜方法１＞
別紙参加申込書を１１月１１日（金）までにＦＡＸ又は郵送してください。

          ＜方法２＞
           左記 QR コードを読み取り、Web 上の申込フォームに入力ください。

※定員：６０名
         新型コロナウイルス感染拡大防止のため参加人数を限らせていただきます。

           誠に申し訳ございませんが、先着順で定員になり次第、申し込み受付を締め切

らせていただきますので、お早めに申込みください。
※当日発熱（37.5℃以上）等の症状のある方は当日入室をお断りいたします。
※会場ではマスク等を着用し「新しい生活様式」に基づく行動にご協力をお願い
いたします。

４．問合せ・  千葉県中小企業団体中央会 工業連携支援部 秋田、野ヶ峯、東、塚田、井上

      申込先    〒２６０－００１５千葉市中央区富士見２－２２－２
                  ＴＥＬ ０４３－３０６－２４２７ ／ ＦＡＸ ０４３－２２７－０５６６

中小企業連携促進県大会・ものづくり成果事例発表会 日程表

１．開催日時  令和４年１１月２４日（木）１３時００分～

２．開催場所  ホテルグリーンタワー幕張 ４階｢ロイヤルクレッセント｣

        千葉市美浜区ひび野２-１０-３  電話０４３－２９６－１１８０

３．共  催  千葉県中小企業団体中央会、千葉県異業種交流融合化協議会

４．日  程

時 間 内    容 場 所

１２：００～ 受 付

4 階

ロイヤル

クレッセント

１３：００～

１３：１０
主催者挨拶

１３：１０～

１５：１０

第１部【基調講演】

演 題 「成長する事業の創出、安定的操業を導く、異業種連携組織の活用方法

―経営者の役割とオープンイノベーション―」

講 師 実践女子大学 人間社会学部 教授 吉田 雅彦 氏

概 要 経営環境変化に対応し、高付加価値化、競争力強化、社会的課題解決

に取り組む事業者が、産学官金のネットワークの中で、支援組織を利用

するメリット、使いづらさの理由、役割の変遷を踏まえ、どのように活

用すべきかご講演いただきます。

※簡単な質問の投げかけ等、ご出席者・講師間で意見交換しながらの進行を
予定しています。

１５：１０～

１５：３０
休 憩

１５：３０～

１６：３０

第２部【ものづくり補助金成果事例発表会】

演 題 「令和元年度補正 ものづくり・商業・サービス生産性向上促進補助金

     成果事例発表会」

発表企業

・ものづくり補助金活用企業：有限会社オサダ

・ものづくり補助金活用企業：有限会社草の実工房すずき印刷

概 要  有限会社オサダと有限会社草の実工房すずき印刷がものづくり補助金

を活用して実施した事業について、どのような成果があったか、具体的な

事例を発表していただきます。

12：00 より隣室にて「ものづくり補助金活用企業の展示会・商談コーナー」を設けておりますので、

ぜひご利用ください。

１２：００～

１６：３０

【同時開催】

展示会・商談コーナー

お申し込みは右記のQRコードから、もしくは下記のURLの申込フォームに必要事項を
記載してください。

中小企業連携促進県大会・ ものづくり成果事例発表会
2022年11月24日(木)
13:00 - 16:30
ホテルグリーンタワー幕張
４階ロイヤルクレッセント
千葉市美浜区ひび野2-10-3
043-296-1180

▼講師プロフィール
・吉田雅彦（よしだ　まさひこ）
　　実践女子大学　人間社会学部　教授
　　東京大学経済学部卒業。1984年通商産業省（現
　　経済産業省）入省。関東通産局部長、経産省製
　　造産業局参事官、観光庁観光地域振興部長等を
　　歴任。TAMA協会、岩手の産業クラスターの設
　　立等に関与。2011年（独）中小企業基盤整備機
　　構理事（高度化担当）。2015年経産省退職。
　　2016年宮崎大学地域資源創成学部長（初代）。
　　博士（経済学）。著書に『日本における中堅・
　　中小企業のオープンイノベーションとその支援
　　組織の考察』『バリューチェーンと工業技術で
　　学ぶ企業研究入門：文系学生、行政、金融職の
　　方のために』

受 付 開 始　　12:00
開　　　会　　13:00
　＜第１部＞基調講演
　　　演題「成長する事業の創出、安定的操業を導く、異業種連携組織
　　　　　　の活用方法
　　　　　　ー経営者の役割とオープンイノベーションー」
　　　講師　実践女子大学　人間社会学部
　　　　　　教授　吉田　雅彦　氏
　＜第２部＞ものづくり成果事例発表会
　　　講師　有限会社オサダ
　　　講師　有限会社草の実工房すずき印刷
　＜同時開催＞
　　　ものづくり補助金活用企業展示コーナー
閉　　　会　　16:30

スケジュール

入場
無料

千葉県異業種交流融合化協議会

お問合せは
☎ 043-306-2427
千葉県中小企業団体中央会
工業連携支援部まで

新事業・新サービスの促進

人的ネットワークと自社の事業を結び付けるには

（URL：https://forms.gle/FaPoyj3mNYm5hnL69）